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Mzdy v Česku setrvale
rostou, v průměru
i v jednotlivých firmách
různých velikostí. Inflaci však
stále neporážejí a rozdíl
mezi výdělky v českých
firmách a v zemích jejich
mateřských firem zůstává
propastný. Čeští
zaměstnanci v průměru
berou 42 procent průměrné
mzdy v Německu.

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Menší a střední firmy
v průběhu posledních 12 měsíců
svým zaměstnancům zvyšovaly
mzdy i dvakrát. Každá třetí při-
tom přidávala plošně a nejčastěji
šlo o pět až deset procent. Nejví-
ce se zvýšily výdělky v energeti-
ce a v průmyslu. A peníze na dal-
ší vylepšení mezd má připravena
asi šestina firem. Vyplývá to z ak-
tuálního průzkumu globální pora-
denské společnosti RSM.
„S dalším zvyšováním mezd

počítají spíše firmy ze specific-
kých odvětví. Často ty, které
v loňském roce nemohly přidat
dostatečně – tedy například auto-
motive nebo strojírenský sektor,“
komentuje výsledky řídící part-
nerka RSMMonika Marečková.

Kovovýroba a strojírenství
Strojírenský sektor a kovovýroba
jsou obory, z nichž nejvíce za-
městnavatelů (39 procent) odpo-
vědělo, že zvýšení mezd zahrnulo
do svých finančních plánů. A třeti-
na již letos mzdy zvýšila.
Z průzkumu RSM, v němž

v dubnu a květnu odpovídalo
167 firem s 200 až 250 zaměstnan-
ci napříč všemi obory české eko-
nomiky, také vyplynulo, že své
lidi si budou chtít udržet i kreativ-
ní a manažerské obory jako finan-

čnictví, marketing a reklama
nebo poradenství. S aspoň částeč-
nou valorizací mezd počítají také
dopravní a logistické firmy.
Na 70 procent podniků se cítí

pod tlakem ze strany zaměstnan-
ců ohledně dalšího růstu platů.
A skoro čtvrtina (24 procent) za-
městnanců by podle výsledků prů-
zkumu ráda viděla zvýšení o více
než desetinu, bezmála třetina
(32 procent) by uvítala nárůst
mezi pěti a deseti procenty.
Podobně jako u menších a střed-

ních firem, které analyzovala spo-
lečnost RSM, vypadá situace

i v globálním měřítku. I tady zále-
ží v první řadě na tom, nakolik si
firma může přidávání dovolit. Po-
dle hlavního ekonoma Banky Cre-
ditas Petra Dufka by nejvíce peněz
na přidávání měly mít firmy podni-
kající v energetice, chemickém
a farmaceutickém průmyslu a také
automobilky. Obecně vzato firmy
z oborů, které mají za sebou vý-
znamný růst cen své produkce, ale
které ještě do svých cen nepromít-
ly výrazné snížení cen energií
a vstupních materiálů. Tedy nešly
s cenami dolů, takže jim zbývá ur-
čitý cenový polštář. „I tam se vy-

tvořil prostor pro zvyšování
mezd,“ soudí Dufek.
V průběhu posledního roku při-

dávaly také malé firmy. Podle ře-
ditelky Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků ČR
(AMSP) Evy Svobodové dostali
zaměstnanci kolem pěti až deseti
procent navíc, spíše výjimečně
i 12 procent. V každém případě to
ale bylo méně než inflace.
„Někdo přidával třeba pět pro-

cent na začátku loňského roku
a někdo na začátku letoška. Fir-
my nechtějí přijít o své zaměst-
nance, ale zároveňmusejí být opa-

trné, protože moc nemají z čeho
brát. Finanční zásoby nejsou po
tom, čímmusely projít – covid, gi-
gantický nárůst cen energií a vý-
robních vstupů –, moc velké,“
podtrhuje Svobodová.
Firmy se podle ní také snaží

o nefinanční ocenění formou za-
městnaneckých benefitů. Ale vel-
mi špatnou zprávou pro malé
a střední podniky je připravované
zrušení daňového osvobození be-
nefitů. Bude to pro ně znamenat
dvojí ránu,“ říká Svobodová. Ne-
jde totiž jen o to, že by firmy měly
benefity, které zaměstnancům na-

bízejí, od nového roku danit. Ale
i o to, že to postihne i poskytovate-
le služeb právě z oboru benefitů.
Podle zmiňovaného průzkumu

společnosti RSM má asi 17 pro-
cent menších a středních firem za-
městnanecké benefity jako sou-
část své mzdové strategie. Dorov-
nává jimi výši mezd.

Na německé mzdy nemáme
Pokud jde o vliv velikosti firmy
na možnost svým zaměstnancům
přidávat, hlavní ekonom Banky
Creditas má jasno. „ V tomto pří-
padě – na rozdíl od jednotlivých
oborů činnosti firmy – lze do jisté
míry paušalizovat. Velké firmy
jsou na tom s možnostmi přidává-
ní na mzdách lépe než ty menší,“
konstatuje Dufek.
A připomíná jednu věc: zaměst-

nanci českých firem stále berou
jen zlomek toho, co jejich kolego-
vé v mateřských společnostech fi-
rem v zahraničí. „Úroveň mezd
ve všech odvětvích v Česku je ne-
srovnatelně nižší než v zemích ma-
teřských společností. A žádné vý-
znamné pokroky směrem ke sbli-
žování vidět nejsou,“ podtrhuje
Dufek. V roce 2012 dosahovala
průměrná mzda v Česku 33 pro-
cent německých mezd, letos je to
zhruba 42 procent.

Firmy nechtějí přijít
o své zaměstnance,
ale zároveň musejí
být opatrné, protože
moc nemají
z čeho brát.

EVA SVOBODOVÁ
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LONDÝNNámořníci během něko-
lik měsíců trvající cesty napříč
světovými oceány našli mikro-
plasty ve všech vzorcích vody,
které testovali. V některých ob-
lastech byla koncentrace až
18krát vyšší než při jejich posled-
ní plavbě v rámci závodu Ocean
Race v roce 2018. Vědci z brit-
ského Národního oceánografic-
kého centra (NOC) ve vzorcích
naměřili až 1884 částic na metr
krychlový vody, napsal včera de-
ník The Guardian.
„Je opravdu znepokojivé, že

jsme našli mikroplasty ve všech
vzorcích, při pobřeží i daleko na
širém oceánu,“ uvedla vědkyně
Victoria Fulferová z americké
univerzity Rhode Island, která
v současnosti působí v NOC.
„Letos jsme pozorovali výrazně
vyšší koncentraci, což může být
známkou rostoucího znečištění,
ale může to mít spojitost i s vyš-
ší citlivostí naší analýzy.“
Ocean Race je etapový vytrva-

lostní závod týmů trvající něko-
lik měsíců. Posádky lodí nabíra-
ly vzorky mořské vody během
prvních tří etap mezi lednem
a červencem. Filtry na lodích do-
kážou zachytit částice o velikosti
0,03 až pět milimetrů. Vzorky se
denně posílají do NOC na analý-
zu. Lodě pluly vodami jižního
Atlantiku, který je považován za
vodní plochu nejodlehlejší od lid-
ské civilizace, a mikroplasty se
našly i tam. Jejich nejvyšší kon-
centrace byla v mořích poblíž
městských oblastí u pobřeží
Jihoafrické republiky. čtk
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Mzdy v době nejistoty
Průzkum společnosti RSM na vzorku 176 středně velkých společností v Česku, duben až květen 2023
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Vyhlídky na zvýšení platu podle oboru
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Plánujete letos zvýšit mzdy
svým zaměstnancům?

Ne

26%

Spíš ne

27 %
Spíš ano

17 % Ano

16 % Nevíme

14 %

Získat úvěry či jiné finanční
produkty je složité, stěžují si
výrobci zbraní a techniky.
Změnit by to mohla válka
na Ukrajině i Čína, soudí
ekonom Lukáš Kovanda.

HYNEK PAŠTĚKA

PRAHA Evropské i české zbrojař-
ské společnosti usilují o to, aby si
vyjednaly lepší pozici při získává-
ní úvěrů. Součástí Green Dealu,
strategického plánu EU, je i tak-
zvaná taxonomie: tedy zařazení
různých druhů podnikání podle
měřítek udržitelnosti.
To se bude propisovat i do po-

doby půjček, kterou jim budou na-
bízet banky. Tedy horší dostup-
nost a vyšší úroky. A zbrojaři z ak-
tuálního zařazení v taxonomii za-
tím nevycházejí dobře. „Prvotní
verze klasifikovala obranný a bez-
pečnostní průmysl jako společen-
sky škodlivý, spolu například s ta-
bákovým nebo hazardním prů-
myslem,“ sdělil LN Jiří Hynek,
prezident Asociace obranného
a bezpečnostního průmyslu ČR.

Zbraně špinavé jako uhlí
Už nyní podle něj banky již uplat-
ňují vůči zbrojařům restriktivní
přístup, což by přijetí zmíněné ta-
xonomie ještě posílilo. Jde o po-
dobný případ, jako kdyby se vlast-
ník uhelné elektrárny rozhodl za
pomoci úvěru rozšířit provoz.

Mluvčí českého zastoupení
u Evropské komise Magdalena
Frouzová uvedla, že komise při
přípravách taxonomie v oblasti kli-
matu stanovila jako prioritu sekto-
ry, jež mají největší potenciál vý-
znamně omezit emise CO2. Tedy
třeba energetiku, dopravu nebo sta-
vebnictví. Obranný a bezpečnost-
ní průmysl mezi ně zařazen není.
„Fakt, že podnik nemá aktivity

v souladu s taxonomií, nezname-
ná, že lze hned dělat závěry ohled-
ně jeho environmentálního výko-
nu nebo jeho schopnosti získat fi-
nance,“ řekla LN Frouzová.

Zdůraznila, že podoba taxono-
mie se stále vyvíjí a evropské orgá-
ny jsou s představiteli evropského
obranného průmyslu v kontaktu.
Podle informací LN nyní komise
s Evropskou obrannou agenturou
spustily širší dotazníkové šetření,
které by mohlo postavení zbrojařů
na finančním trhu ovlivnit.
Na současnou situaci si stěžuje

i Jan Pie, generální tajemník Ev-
ropské asociace leteckého a obran-
ného průmyslu. „Již před válkou
jsme říkali, že neexistuje udržitel-
nost bez bezpečnosti a žádná bez-

pečnost bez obranných schopností
a průmyslu. Válka na Ukrajině to
stále více potvrzuje. Bohužel,
mnoho finančních subjektů to ig-
noruje,“ řekl Pie.

Předválečné uvažování
Podle Lukáše Kovandy, šéfekono-
ma Trinity Bank, jde o pozůstatek
časů před válkou, kdy se na zajiště-
ní bezpečnosti nekladl takový dů-
raz. „Legislativa by měla být tako-
vá, aby se banky nezdráhaly po-
skytovat úvěry firmám třeba v ob-
lasti zbrojního průmyslu,“ uvedl.
A poukázal ještě na jeden mo-

tiv: Čínu. Podle něj se nyní více
soustředí na rozvoj vojenských
technologií a umělé inteligence po-
užívané v obranném průmyslu.
„USA tuto situaci alespoň vnímají
jako velice nebezpečnou, ale Evro-
pa se stále nachází někde v hlubo-
ké minulosti,“ dodal Kovanda.
Evropská investiční banka

(EIB) v posledních pěti letech při-
spěla na financování projektů sou-
visejících s bezpečností a obra-
nou 5,5 miliardami eur.
„Loni jsme zahájili Strategic-

kou evropskou bezpečnostní ini-
ciativu, která do sektoru přinese
investice ve výši šesti miliard eur
do roku 2027. Nyní diskutujeme
o možnosti navýšení plánované-
ho financování,“ uvedl mluvčí
banky Dušan Ondrejička. Vý-
znamné změny v seznamu vylou-
čených sektorů a činností banky,
mezi než v současnosti zbraně
a střelivo patří, by podle něj vyža-
doval souhlas správní rady EIB.

WASHINGTON Světová banka (SB)
včera zlepšila odhad letošního růs-
tu globální ekonomiky na 2,1 pro-
centa z 1,7 procenta předpokláda-
ných v lednu. Růst globální ekono-
miky by měl letos podle SB na-
vzdory zlepšení odhadu zpomalit
z loňských 3,1 procenta. Odhad
růstu na příští rok banka zhoršila,
a to na 2,4 procenta z 2,7 procenta.
„Předpokládá se, že globální

růst ve druhé polovině letošního

roku výrazně zpomalí a že slabost
bude pokračovat také v roce
2024,“ uvedla SB. „Inflační tlaky
přetrvávají a přísná měnová politi-
ka bude mít výrazný dopad na
ekonomickou aktivitu,“ dodala.
HDP eurozóny se letos podle nové
prognózy zvýší o 0,4 procenta; ješ-
tě v lednu banka čekala stagnaci.
V roce 2025 počítá SB se zrych-

lením růstu globální ekonomiky
na tři procenta. čtk
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Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší bydlení?
Hledáte

Zkuste to snadno ve vašem okolí

Nejlepší makléře najdete na www.RealiťákRoku.cz

inzerce

Mikroplasty
jsou už ve

všech oceánech

„Brusel považuje
obranný a bezpečnostní
průmysl za společensky
škodlivý, například
spolu s tabákovým
nebo hazardním
průmyslem“

Platy letos zvedá každá třetí firma

Zbrojaři se snaží dostat
k výhodnějším úvěrům

Světová banka čeká
pomalejší globální růst


